

Landbruget i Landskabet er støttet af Landdistriktsmidler og Region Nordjylland.

Referat af møde i Asdal medborgerhus den 12-12-2013 om Allingdamvej 50

Oplæg

Knud Suhr:

Velkomst og introduktion af aftenens forløb samt kort gennemgang af området omkring Allingdamvej 50 (udpegninger i Kommuneplan).

Jens Peter Lunden

Om gårdens historie. De erhvervede den i 1989 og startede ud med 95 søer og 150 ha. Driver i dag bedriften med 11-1200 DE i svin og 520 ha. Der er ansat 3 mand til markarbejde og 6 mand i stalden samt en administrativ medarbejder.

De søgte i 1990 om lov til at flytte noget af produktionen ud på marken vest for ejendommen (kaldes Skinken). De fik dengang nej. I 2005 fik de dog lov til udflytningen. En udvidelse ved selve ejendommen er svær på grund af beskyttet natur, fortidsminde og kirkebeskyttelseszone. Det er deres ønske at hele produktionen skal flyttes ud på marken.

Allan Olesen:

Kort om udviklingen indenfor miljølovgivningen samt strukturudviklingen indenfor landbrug, hvor landbrugene bliver stadig større.

Drøftelse i grupper

De fremmødte blev inddelt i 3 grupper. To "nabogrupper" og en der repræsenterede borger- og turistforening samt DN. De blev bedt om at drøfte udfordringer og muligheder ved eksempelvis en fordobling af produktionen på Allingdamvej 50. Grupperne refererede efterfølgende hvad de havde talt om.

Gruppe 1 (nabogruppe)

Finder at den største udfordring (det største problem) ved en fordobling af produktionen bliver lugt samt transport.

Mener at det vil være nødvendigt med en ny vej, der forbinder ejendommen med Tverstedvej, så trafik gennem Åbyen undgås. Der blev talt om to muligheder: enten øst eller vest om Åbyen.

Lugtproblemet var der ikke nogen løsning på – håber ny teknologi kan afhjælpe problemet.

Gruppe 2 (nabogruppe)

Nævnte samme to problemstillinger som gruppe 1. Der ud over var de inde på udseende af en eventuel stor svinefabrik på Skinken. De stillede forslag om at beplante området med skov, så "fabrikken" bliver pakket ind i skov. Vil eventuelt også hjælpe på lugtproblemer. Og gerne bøgeskov, som der tidligere har været på ejendommen – nord for.

Gruppe 3 (foreninger)

Så mulighed for flere lokale arbejdspladser.

Havde en række forslag om rekreative, turistmæssige aktiviteter inkl. åbent landbrug (hvis nye stalde kan bygge så det kan tillades). Besøg på et moderne landbrug kan for turister kombineres

med besøg på voldanlægget bag ejendommen. Der findes flere stisystemer i området, og der er ønske om flere.

Et konkret forslag om af et vådt område øst for ejendommen (vejen ud til Skinken) laves til sø med gangsti omkring.

Området (evt med åbent landbrug) skal synliggøres via den lokale turistforening.

Gruppen havde også talt om udfordringer med lugt og transport, og at en ny adgangsvej vil blive nødvendig.

Øvrige drøftelser i plenum

En opsamling og en blandet snak og udfordringerne og mulighederne. Følgende bemærkes:

- Muligheden for, gennem en SMS-tjeneste el. Ign., at blive informeret om kommende dages udkørsel af gylle, var der stor interesse for. Det gav JPL anledning til at fortælle, at de normalt kun kører afgasset gylle ud på markerne nær byen, at de ikke kører ud fredag til søndag, og at de ikke kører gylle ud i ugen op til konfirmationer. Det blev desuden foreslået, at borgere også kunne informere JPL, hvis man havde et "følsomt" arrangement en given dag.
- En nabokvinde lagde vægt på, at hun frygtede større lugtgener sfa en udvidelse. I dag er lugten sommetider generende for hende (men knap nok for hendes mand). Den kommer i pust, hun hænger ikke vasketøj ud. Hun var ikke negativ overfor bedriften, havde ikke protesteret mod den seneste udvidelse og accepterede sådan set at de boede på landet, og at der skulle være plads til initiativer og fremdrift. Hun nævnte i samme omgang, at de aldrig lagde mærke til, at der blev kørt gylle ud, det var fantastisk dejligt.

